Дело № 1-214/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 28 апреля 2017 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Шатаевой И.Н.,

при секретаре Соловьевой В.К.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Бийска Боровских Н.В., подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Медведевой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, имеющей судимости: 

01 декабря 2015 года Бийским городским судом Алтайского края (с учетом постановления Президиума Алтайского краевого суда от 18 апреля 2017 года) по ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст.30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст.30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

Согласно п.2 ст. 25.2 Федерального Закона РФ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001, для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется по следующим документам:

- акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания;

- акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания;

-выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

- иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

В соответствии с положениями ст. 3, ст. 3.1. Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, осведомленной о порядке государственной регистрации права собственности граждан на земельные участки, предоставленные им до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001 года, для индивидуального жилищного строительства, возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана и злоупотребления доверием прав на земельные участки, расположенные в границах административно-территориального образования город Бийск Алтайского края, находящиеся в муниципальной собственности, в особо крупном размере. 

Для успешного достижения своей противоправной цели ФИО1, обладая организаторскими способностями, действуя из корыстных побуждений, решила создать организованную группу, объединенную целью совершения тяжких преступлений против собственности, рассчитывая на продолжительную преступную деятельность, руководство которой взять на себя.

С целью реализации задуманного ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому она намеревалась:

- подыскать лиц, готовых подчиняться ей и выполнять ее указания, посвятить их в свои преступные намерения и вовлечь их в совершение мошенничеств в составе организованной группы под ее руководством;

- приискивать земельные участки, расположенные в границах административно – территориального образования город Бийск Алтайского края, находящиеся в муниципальной собственности; 

- обращаться к подконтрольным лицам из числа знакомых либо родственников участников организованной группы, не посвящая их в свои преступные намерения, с предложениями формально выступать в качестве собственников, а затем продавцов подысканных земельных участков, сообщая последним заведомо ложные сведения, то есть обманывая и злоупотребляя их доверием; 

- изготавливать подложные договоры о предоставлении подконтрольным лицам указанных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, датированные до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001, и предоставлять их в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю, тем самым обманывать работников данного регистрирующего органа и злоупотреблять их доверием; 

- регистрировать право собственности на подысканные земельные участки на подконтрольных лиц, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобретать права на земельные участки, принадлежащие Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска;

- распоряжаться правом собственности на данные земельные участки по своему усмотрению. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, достоверно зная, что ее знакомая М , с которой у нее в силу длительности знакомства и общих интересов сложились доверительные отношения, готова подчиняться ей и выполнять ее указания, посвятила ее в свои преступные намерения и предложила войти в состав организованной преступной группы под ее руководством и вовлечь в нее новых участников. 

Движимая корыстными побуждениями М добровольно дала свое согласие на участие в составе организованной группы под руководством ФИО1 в приобретении прав на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием и вовлечение в нее новых участников. 

С целью реализации разработанного преступного плана и вовлечения в деятельность организованной группы новых участников, М в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, действуя под руководством ФИО1, достоверно зная, что ее знакомая (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее Лицо № 1), с которой у нее в силу длительности знакомства и общих интересов сложились доверительные отношения, нуждается в денежных средствах и готова подчиняться ФИО1 и выполнять ее указания, посвятила последнюю в свои преступные намерения и предложила войти в состав организованной преступной группы под руководством ФИО1

Движимая корыстными побуждениями Лицо № 1 добровольно дала свое согласие на участие в составе организованной группы под руководством ФИО1 в приобретении прав на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием. 

С целью реализации разработанного преступного плана и вовлечения в деятельность организованной группы новых участников, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, достоверно зная, что ее знакомый (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, (далее Лицо № 2), с которым у нее в силу длительности знакомства и общих интересов сложились доверительные отношения, нуждается в денежных средствах и готов подчиняться ей и выполнять ее указания, посвятила последнего в свои преступные намерения и предложила войти в состав организованной преступной группы под своим руководством.

Движимый корыстными побуждениями Лицо № 2, добровольно дал свое согласие на участие в составе организованной группы под руководством ФИО1 в приобретении прав на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1, как создатель и руководитель организованной преступной группы, ориентированной на совершение в течение длительного периода времени на территории г. Бийска Алтайского края мошенничеств, связанных с приобретением прав на недвижимое имущество, распределила функции и роли между ее участниками.

Так, ФИО1 осуществляла непосредственное руководство организованной группой, производила подбор и вербовку ее участников, контролировала их действия; осуществляла планирование и координацию деятельности преступной группы для реализации общей преступной цели; распределяла по своему усмотрению похищенное имущество. 

Кроме того, ФИО1 подыскивала земельные участки в качестве объектов преступного посягательства организованной группы; участвовала в изготовлении подложных договоров о предоставлении подконтрольным лицам земельных участков для индивидуального жилищного строительства; сообщала подконтрольным лицам заведомо ложные сведения, необходимые для изготовления подложных договоров о предоставлении в бессрочное пользование участков под строительство индивидуальных жилых домов на праве личной собственности; сопровождала подконтрольных лиц в регистрирующий орган; передавала подконтрольным лицам копии либо оригиналы подложных договоров с целью последующего их предоставления в регистрирующий орган; получала свидетельства о регистрации права собственности в Бийском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю. 

М , являясь участником организованной группы, подчинялась ее руководителю ФИО1 и исполняла ее указания и поручения; по указанию руководителя организованной группы вовлекала в ее состав новых участников; подыскивала подконтрольных лиц из числа своих знакомых и, не посвящая их в свои преступные намерения, получала от них согласие на составление подложных договоров о предоставлении в бессрочное пользование участков под строительство жилых домов на праве личной собственности; принимала участие в изготовлении подложных договоров о предоставлении подконтрольным лицам земельных участков для индивидуального жилищного строительства; сообщала подконтрольным лицам заведомо ложные сведения, необходимые для изготовления подложных договоров о предоставлении в бессрочное пользование участков под строительство индивидуальных жилых домов на праве личной собственности; обращалась к нотариусам с целью нотариального удостоверения копий вышеуказанных подложных договоров; сопровождала подконтрольных лиц в регистрирующий орган.

Лицо № 1, являясь участником организованной группы, подчинялась ее руководителю ФИО1 и исполняла ее указания и поручения; подыскивала подконтрольных лиц из числа своих знакомых и родственников и, не посвящая их в свои преступные намерения, получала от них согласие формально выступить в качестве собственников и продавцов подысканных объектов недвижимости, сообщая им заведомо ложные сведения; принимала участие в изготовлении подложных договоров о предоставлении подконтрольным лицам земельных участков для индивидуального жилищного строительства; предоставляла на подпись подконтрольным лицам подложные договоры; сопровождала подконтрольных лиц в регистрирующий орган; передавала подконтрольным лицам копии либо оригиналы подложных договоров с целью последующего их предоставления в регистрирующий орган.

Лицо № 2, являясь участником организованной группы, подчинялся ее руководителю ФИО1 и исполнял ее указания и поручения; подыскивал подконтрольных лиц из числа своих родственников и, не посвящая их в свои преступные намерения, получал от них согласие формально выступить в качестве собственников, а затем продавцов подысканных объектов недвижимости, а также составить подложные договора о предоставлении в бессрочное пользование участков под строительство жилых домов на праве личной собственности, сообщая им заведомо ложные сведения; принимал участие в изготовлении подложных договоров о предоставлении подконтрольным лицам земельных участков для индивидуального жилищного строительства; обращался к нотариусам с целью нотариального удостоверения копий вышеуказанных подложных договоров; сопровождал подконтрольных лиц в регистрирующий орган. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, М , Лицо №1 и Лицо № 2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, объединились в устойчивую сплоченную организованную преступную группу под руководством ФИО1 в целях осуществления преступной деятельности в течение длительного периода времени.

Организованная группа, созданная ФИО1, характеризовалась следующими основными признаками:

-наличием руководителя, который осуществлял общее руководство и координацию деятельности участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности; 

-устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течении длительного периода времени, тесной взаимосвязи ее участников, наличием у них общих преступных замыслов; 

-организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступлений, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступлений; 

-объединением всех участников организованной группы умыслом на совместное совершение тяжких преступлений против собственности с целью получения максимальной материальной выгоды и осознанием членами группы своей принадлежности к ней; 

-информационной подготовленностью в области осуществления сделок с недвижимым имуществом и изменений законодательства, регулирующего данную сферу деятельности; 

-соблюдением принципов конспирации и безопасности, групповой дисциплиной, обеспечивающей целенаправленную, слаженную деятельность для каждого участника, так и организованной группы в целом.

Готовясь к совершению преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах приискала и предоставила для нужд организованной группы бланки договоров о предоставлении в бессрочное пользование участков под строительство индивидуальных жилых домов на праве личной собственности с нечитаемыми изображениями оттисков печати не установленной в ходе предварительного следствия. 

Указанной организованной преступной группой под руководством ФИО1 были приобретены путем обмана и злоупотребления доверием ряд прав на земельные участки, принадлежащие Муниципальному образованию город Бийск.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскала земельный участок площадью 1258 квадратных метров стоимостью 1 503 792 рубля, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Алтайского края, более точные время и место не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, обратилась к подконтрольному лицу - ранее знакомой И и, не посвящая ее в преступные намерения участников организованной группы, попросила последнюю формально выступить в качестве собственника, а затем продавца земельного участка по адресу: 

<

адрес> «а», сообщив И заведомо ложные сведения об отсутствии возможности оформить данный земельный участок на себя, то есть обманула И и злоупотребила ее доверием, заверив ее в том, что действия по регистрации указанного земельного участка на ее имя и дальнейшей его продаже носят законный характер. И , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, не зная, о их преступных намерениях, на предложение Л ответила согласием.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, М , действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, обратилась к подконтрольному лицу - ранее знакомой Д и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросила последнюю составить договор о предоставлении И в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», путем внесения в бланк такого договора рукописных записей, сообщив ей при этом заведомо ложные сведения о законности указанных действий, то есть обманула Д и злоупотребила ее доверием. Д , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, не зная о их преступных намерениях, на предложение М ответила согласием.

После чего, в указанный период времени в помещении офиса по адресу: 

<

адрес>, офис. 10, М , действуя согласно разработанному преступному плану, представила Д имеющийся в распоряжении участников организованной группы бланк договора о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности и сообщила ей заведомо ложные для соучастников сведения, подлежащие внесению в договор, а именно о номере и дате договора, об анкетных данных лица, которому якобы предоставлен в бессрочное пользование земельный участок, о его местонахождении и технических характеристиках. В то же время в том же месте Д , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, под диктовку М собственноручно заполнила бланк указанного договора, внеся в него заведомо ложные для соучастников сведения, сообщенные ей М , тем самым участники организованной группы изготовили подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, согласно которому отдел коммунального хозяйства исполкома Бийского городского совета депутатов трудящихся в лице заведующего отделом Е предоставил И в бессрочное пользование земельный участок площадью 1500 квадратных метров по адресу: 

<

адрес> «а».

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Бийска Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, при не установленных обстоятельствах выполнили подпись от имени Е в подложном договоре № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении И в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла ФИО1, М и Лицо № 1, ДД.ММ.ГГГГ доставили И в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», где Лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, передала И , не осведомленной о преступных намерениях соучастников, подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении И в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». После чего, И , не догадываясь о преступных намерениях соучастников и действуя по их указанию, создавая видимость того, что ей действительно предоставлен в бессрочное пользование указанный земельный участок, обратилась с заявлением о государственной регистрации права собственности на данный участок, при этом предоставила работнику указанного регистрирующего органа подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым соучастники обманули работников данного регистрирующего органа и злоупотребили их доверием.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Бийского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы под руководством ФИО1, на основании подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении И в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, произвели государственную регистрацию права собственности И на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а».

Таким образом, ФИО1, М , Лицо №1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, используя подложный документ, зарегистрировали право собственности на земельный участок по адресу: Алтайский край, г. ийск, 

<

адрес> «а», на подконтрольное им лицо - И , тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на указанный земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, стоимостью 1 503 792 рубля, что является особо крупным размером.

Впоследствии ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, правом собственности на указанный земельный участок распорядились по своему усмотрению, причинив Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на сумму 1 503 792 рубля. 

Продолжая свои преступления действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, действуя согласно разработанному плану, подыскала земельный участок площадью 1200 квадратных метров стоимостью 1 116 913 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, более точные время и место не установлены, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, обратился к подконтрольному лицу – состоящей с ним в родственных отношениях С и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросил последнюю формально выступить в качестве собственника, а затем продавца земельного участка по адресу: 

<

адрес> «а», сообщив С заведомо ложные сведения о том, что действия по регистрации указанного земельного участка на ее имя носят законный характер, то есть обманул С и злоупотребил ее доверием. С , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы и не зная, о их преступных намерениях, на предложение В ответила согласием.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, Лицо № 2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, обратились к С и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросили составить договор о предоставлении Н (девичья фамилия С ) в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», путем внесения в бланк такого договора рукописных записей, сообщив ей при этом заведомо ложные сведения о законности указанных действий, то есть обманули С и злоупотребили ее доверием. С , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, не зная, о их преступных намерениях, на предложение Лица № 2 и ФИО1 ответила согласием.

После чего, в указанный период времени в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, представила С имеющийся в распоряжении участников организованной группы бланк договора о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности и сообщила ей заведомо ложные для соучастников сведения, подлежащие внесению в договор, а именно о номере и дате договора, о местонахождении земельного участка и его технических характеристиках. В то же время в том же месте С , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, под диктовку ФИО1 собственноручно заполнила бланк указанного договора, внеся в него заведомо ложные для соучастников сведения, сообщенные ей ФИО1, и выполнила подпись от своего имени, тем самым участники организованной группы изготовили подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, согласно которому отдел коммунального хозяйства исполкома Бийского городского совета депутатов трудящихся, в лице заведующего отделом Е предоставил Н в бессрочное пользование земельный участок площадью 1200 квадратных метров по адресу: 

<

адрес> «а».

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Бийска Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, при не установленных обстоятельствах выполнили подпись от имени Е в подложном договоре № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Н в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Лицо № 2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе нотариуса Бийского нотариального округа Р по 

<

адрес> обратился к нотариусу Р и, не посвящая последнего в преступные намерения участников организованной группы, предоставил ему для заверения копию подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Н в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», и оригинал данного подложного документа, сообщив Р . заведомо ложные сведения о подлинности предоставленного документа и его копии, то есть обманул Р и злоупотребил его доверием. В указанное время в указанном месте нотариус Бийского нотариального округа Р , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы и не зная о их преступных намерениях, нотариально удостоверил оттиском своей печати и подписью копию подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передал ее и оригинал данного подложного документа В 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла ФИО1 и Лицо № 2, ДД.ММ.ГГГГ доставили С в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», где ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, передала С , не осведомленной о преступных намерениях соучастников, подложную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Н в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». После чего, С , не догадываясь о преступных намерениях соучастников и действуя по их указанию, создавая видимость того, что ей действительно предоставлен в бессрочное пользование указанный земельный участок, обратилась с заявлением о государственной регистрации права собственности на данный участок, при этом предоставила работнику указанного регистрирующего органа подложную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым соучастники обманули работников данного регистрирующего органа и злоупотребили их доверием.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Бийского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, на основании подложной копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Н в бессрочноепользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, произвели государственную регистрацию права собственности С на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а».

Таким образом, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, используя подложный документ, зарегистрировали право собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> «а», на подконтрольное им лицо - С , тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на указанный земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, стоимостью 1 116 913 рублей, что является особо крупным размером.

Впоследствии ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, правом собственности на указанный земельный участок распорядились по своему усмотрению, причинив Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на сумму 1 116 913 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскала земельный участок площадью 1200 квадратных метров стоимостью 1116 913 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Алтайского края, более точные время и место не установлены, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, обратилась к подконтрольному лицу — состоящей с ней в родственных отношениях Я и, не посвящая ее в преступные намерения участников организованной группы, попросила последнюю, формально выступить в качестве собственника, а затем продавца земельного участка по адресу: 

<

адрес> «а», сообщив Я заведомо ложные сведения об отсутствии возможности оформить данный земельный участок на себя, то есть обманула Я и злоупотребила ее доверием, заверив ее в том, что действия по регистрации указанного земельного участка на ее имя носят законный характер. Я , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы и не зная о их преступных намерениях, на предложение Л ответила согласием.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, более точные время и место не установлены, Лицо № 2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, обратились к подконтрольному лицу С и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросили составить договор о предоставлении Я в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», путем внесения в бланк такого договора рукописных записей, сообщив ей при этом заведомо ложные сведения о законности указанных действий, то есть обманули С и злоупотребили ее доверием. С , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, не зная, о их преступных намерениях, на предложение Лица № 2 и ФИО1 ответила согласием.

После чего, в указанный период времени в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, представила С имеющийся в распоряжении участников организованной группы бланк договора о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности и сообщила ей заведомо ложные для соучастников сведения, подлежащие внесению в договор, а именно о номере и дате договора, об анкетных данных лица, которому якобы предоставлен в бессрочное пользование земельный участок, о его местонахождении и технических характеристиках. В то же время в том же месте С , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, под диктовку ФИО1 собственноручно заполнила бланк указанного договора, внеся в него заведомо ложные для соучастников сведения, сообщенные ей ФИО1, тем самым участники организованной группы изготовили подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, согласно которому отдел коммунального хозяйства исполкома Бийского городского совета депутатов трудящихся в лице заведующего отделом Е предоставил Я в бессрочное пользование земельный участок площадью 1200 квадратных метров по адресу: 

<

адрес> «а».

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь на территории Алтайского края, более точные время и место не установлены, предоставила на подпись Я , не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении последней в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». В то же время в том же месте Я , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, подписала указанный подложный договор и передала его Л 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Бийска Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, при не установленных обстоятельствах выполнили подпись от имени Е в подложном договоре № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Я в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла ФИО1, М и Лицо № 1, ДД.ММ.ГГГГ доставили Я в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», где Лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, передала Я , не осведомленной о преступных намерениях соучастников, подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Я в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». После чего, Я , не догадываясь о преступных намерениях соучастников и действуя по их указанию, создавая видимость того, что ей действительно предоставлен в бессрочное пользование указанный земельный участок, обратилась с заявлением о государственной регистрации права собственности на данный участок, при этом предоставила работнику указанного регистрирующего органа подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым соучастники обманули работников данного регистрирующего органа и злоупотребили их доверием.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Бийского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, на основании подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Я в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, произвели государственную регистрацию права собственности Я на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а».

Таким образом, М , ФИО1, Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, используя подложный документ, зарегистрировали право собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> «а», на подконтрольное им лицо – Я , тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на указанный земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, стоимостью 1 116 913 рублей, что является особо крупным размером. 

Впоследствии ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, правом собственности на указанный земельный участок распорядились по своему усмотрению, причинив Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на сумму 1 116 913 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскала земельный участок площадью 1500 квадратных метров стоимостью 634 500 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, более точные время и место не установлены, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, обратилась к подконтрольному лицу – состоящей с ней в родственных отношениях П и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросила последнюю формально выступить в качестве собственника, а затем продавца земельного участка по адресу: 

<

адрес> «а», сообщив П заведомо ложные сведения об отсутствии возможности оформить данный земельный участок на себя, то есть обманула П и злоупотребила ее доверием, заверив ее в том, что действия по регистрации указанного земельного участка на ее имя и его дальнейшей продаже носят законный характер. П , находясь под воздействием обмана со стороны участников организованной группы и не зная, о их преступных намерениях, на предложение Лица № 1, ответила согласием.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место следствием не установлены, В и ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, обратились к подконтрольному лицу – С и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросили составить договор о предоставлении П в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», путем внесения в бланк такого договора рукописных записей, сообщив ей при этом заведомо ложные сведения о законности указанных действий, то есть обманули С и злоупотребили ее доверием. С , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, не зная о их преступных намерениях, на предложение Лица № 2 и ФИО1 ответила согласием. 

После чего, в указанный период времени в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, представила С имеющийся в распоряжении участников организованной группы бланк договора о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности и сообщила ей заведомо ложные для соучастников сведения, подлежащие внесению в договор, а именно о номере и дате договора, об анкетных данных лица, которому якобы предоставлен в бессрочное пользование земельный участок, о его местонахождении и технических характеристиках. В то же время в том же месте С , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, под диктовку ФИО1 собственноручно заполнила бланк указанного договора, внеся в него заведомо ложные для соучастников сведения, сообщенные ей ФИО1, тем самым участники организованной группы изготовили подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, согласно которому отдел коммунального хозяйства исполкома Бийского городского совета депутатов трудящихся в лице заведующего отделом Е предоставил П в бессрочное пользование земельный участок площадью 1500 квадратных метров по адресу: 

<

адрес> «а». 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Л , действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь на территории Алтайского края, более точные время и место не установлены, предоставила на подпись П , не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении последней в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». В то же время в том же месте П , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, подписала указанный подложный договор и передала его Лицу № 1. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Бийска Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, М , Лицо № и Лицо №, действуя в составе организованной группы, при не установленных обстоятельствах выполнили подпись от имени Е в подложном договоре № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении П в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время М , действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь в офисе нотариуса Бийского нотариального округа К по адресу: 

<

адрес>, обратилась к нотариусу К , и, не посвящая последнего в преступные намерения участников организованной группы, предоставила ему для заверения копию подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении П в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», и оригинал данного подложного документа, сообщив К заведомо ложные сведения о подлинности предоставленного документа и его копии, то есть обманула К и злоупотребила его доверием. В указанное время в указанном месте нотариус Бийского нотариального округа К , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы и не зная о их преступных намерениях, нотариально удостоверил оттиском своей печати и подписью копию подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передал ее и оригинал данного подложного документа М 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла ФИО1, М и Лицо № 1, ДД.ММ.ГГГГ доставили П в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», где Л , действуя согласно отведенной ей преступной роли, передала П , не осведомленной о преступных намерениях соучастников, подложную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении П в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». После чего, П , не догадываясь о преступных намерениях соучастников и действуя по их указанию, создавая видимость того, что ей действительно предоставлен в бессрочное пользование указанный земельный участок, обратилась с заявлением о государственной регистрации права собственности на данный участок, при этом предоставила работнику указанного регистрирующего органа подложную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым соучастники обманули работников данного регистрирующего органа и злоупотребили их доверием.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Бийского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «а», находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны соучастников, на основании подложной копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении П в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, произвели государственную регистрацию права собственности П на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а».

Таким образом, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, используя подложный документ, зарегистрировали право собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> «а», на подконтрольное им лицо – П , тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на указанный земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, стоимостью 634 500 рублей, что является крупным размером.

Впоследствии ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо №2, правом собственности на указанный земельный участок распорядились по своему усмотрению, причинив Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на сумму 634 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, действуя согласно разработанному преступному плану, подыскала земельный участок площадью 1500 квадратных метров стоимостью 634 500 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Алтайского края, более точные время и место не установлены, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, обратилась к подконтрольному лицу – ранее знакомой Т и, не посвящая ее в преступные намерения участников организованной группы, попросила последнюю формально выступить в качестве собственника, а затем продавца земельного участка по адресу: 

<

адрес> «а», сообщив Т заведомо ложные сведения об отсутствии возможности оформить данный земельный участок на себя, то есть обманула Т и злоупотребила ее доверием, заверив ее в том, что действия по регистрации указанного земельного участка на ее имя носят законный характер. Т , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы и не зная, о их преступных намерениях, на предложение Л ответила согласием.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, Лицо № 2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, обратились к подконтрольному лицу - С и, не посвящая ее в преступные намерения соучастников, попросили составить договор о предоставлении Т в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», путем внесения в бланк такого договора рукописных записей, сообщив ей при этом заведомо ложные сведения о законности указанных действий, то есть обманули С и злоупотребили ее доверием. С , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, не зная о их преступных намерениях, на предложение Лица № 2 и ФИО1 ответила согласием.

После чего, в указанный период времени в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, представила С имеющийся в распоряжении участников организованной группы бланк договора о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности и сообщила ей заведомо ложные для соучастников сведения, подлежащие внесению в договор, а именно о номере и дате договора, об анкетных данных лица, которому якобы предоставлен в бессрочное пользование земельный участок, о его местонахождении и технических характеристиках. В то же время в том же месте С , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, под диктовку ФИО1 собственноручно заполнила бланк указанного договора, внеся в него заведомо ложные для соучастников сведения, сообщенные ей ФИО1, тем самым участники организованной группы изготовили подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, согласно которому отдел коммунального хозяйства исполкома Бийского городского совета депутатов трудящихся в лице заведующего отделом Е предоставил Т в бессрочное пользование земельный участок площадью 1500 квадратных метров по адресу: 

<

адрес> «а».

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Л , действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь на территории Алтайского края, более точные время и место не установлены, предоставила на подпись Т , не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, подложный договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении последней в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». В то же время в том же месте Т , не догадываясь о преступных намерениях участников организованной группы и действуя по их указанию, подписала указанный подложный договор и передала его Л 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Бийска Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, при не установленных обстоятельствах выполнили подпись от имени Е в подложном договоре № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Т в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время М , действуя согласно отведенной ей преступной роли, находясь в офисе нотариуса Бийского нотариального округа К по адресу: 

<

адрес>, обратилась к нотариусу К , и не посвящая последнего в преступные намерения участников организованной группы, предоставила ему для заверения копию подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Т в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а», и оригинал данного подложного документа, сообщив К заведомо ложные сведения о подлинности предоставленного документа и его копии, то есть обманула К и злоупотребила его доверием. В указанное время в указанном месте нотариус Бийского нотариального округа К , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы и не зная о их преступных намерениях, нотариально удостоверил оттиском своей печати и подписью копию подложного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передал ее и оригинал данного подложного документа М 

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО1, М и Лицо № 1, ДД.ММ.ГГГГ доставили Т в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», где Лицо № 1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, передала Т , не осведомленной о преступных намерениях соучастников, подложную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Т в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности по адресу: 

<

адрес> «а». После чего, Т , не догадываясь о преступных намерениях соучастников и действуя по их указанию, создавая видимость того, что ей действительно предоставлен в бессрочное пользование указанный земельный участок, обратилась с заявлением о государственной регистрации права собственности на данный участок, при этом предоставила работнику указанного регистрирующего органа подложную копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым соучастники обманули работников данного регистрирующего органа и злоупотребили их доверием.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Бийского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны участников организованной группы, на основании подложной копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Т в бессрочное пользование участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, произвели государственную регистрацию права собственности Т на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а».

Таким образом, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, используя подложный документ, зарегистрировали право собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес> «а», на подконтрольное им лицо – Т , тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на указанный земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, стоимостью 634 500 рублей, что является крупным размером.

Впоследствии ФИО1, М ,Лицо № 1 и Лицо № 2, правом собственности на указанный земельный участок распорядились по своему усмотрению, причинив Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на сумму 634 500 рублей.

Таким образом, ФИО1, М , Лицо № 1 и Лицо № 2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право на имущество, принадлежащее Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, на общую сумму 5 006 618 рублей, что является особо крупным размером, причинив указанному Муниципальному образованию в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, согласно п. 2 ст. 25.2 Федерального Закона РФ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001, для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется по следующим документам:

- акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания;

- акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания;

-выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

- иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

В соответствии с положениями ст. 3, ст. 3.1. Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осведомленной о порядке государственной регистрации права собственности граждан на земельные участки, предоставленные им до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001, для индивидуального жилищного строительства и эксплуатации жилых домов, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана и злоупотребления доверием права на чужое имущество, в особо крупном размере. 

С целью реализации задуманного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Бийска Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, разработала план преступных действий, согласно которому она намеревалась:

- приискать земельный участок, расположенный в границах административно-территориального образования город Бийск Алтайского края;

- подыскать из числа своих знакомых подконтрольное лицо и, не посвящая его в свои преступные намерения, получить от него согласие формально выступить в качестве собственника на подысканный земельный участок;

- приискать подложную архивную копию постановления Администрации г. Бийска на имя подысканного лица о предоставлении в постоянное пользование земельного участка для эксплуатации жилого дома;

- предоставить данный подложный документ в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю, тем самым обмануть работников данного регистрирующего органа и злоупотребить их доверием;

- зарегистрировать право собственности на земельный участок на подысканное подконтрольное лицо, тем самым путем обмана и злоупотребления доверием завладеть правом на земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск; 

- распорядиться правом собственности на данный земельный участок по своему усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскала земельный участок площадью 1500 квадратных метров стоимостью 607 500 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, обратилась к подконтрольному лицу – ранее знакомому А и, не посвящая его в свои преступные намерения, попросила последнего формально выступить в качестве собственника земельного участка по адресу: 

<

адрес>, сообщив А заведомо ложные сведения об отсутствии возможности оформить данный земельный участок на себя, то есть обманула А , заверив его в том, что действия по регистрации указанного земельного участка на его имя носят законный характер. А , находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1 и не зная о ее преступных намерениях, на предложение последней ответил согласием.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в г. Бийске Алтайского края, более точные время и место не установлены, ФИО1, продолжая свои мошеннические действия, при неустановленных обстоятельствах приискала подложную архивную копию постановления Администрации г. Бийска № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении А в постоянное пользование земельного участка общей площадью 1 500 квадратных метров для эксплуатации жилого дома по 

<

адрес> в г. Бийске Алтайского края и передала ее А 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время А , не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, по указанию последней прибыл в Бийский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «а», где, создавая видимость того, что ему действительно предоставлен в постоянное пользование указанный земельный участок, обратился с заявлением о государственной регистрации права собственности на данный участок, при этом предоставил работнику указанного регистрирующего органа подложную архивную копию постановления Администрации 

<

адрес> о предоставлении ему в постоянное пользование земельного участка общей площадью 1 500 квадратных метров для эксплуатации жилого дома по 

<

адрес> в г. Бийске Алтайского края, тем самым ФИО1 обманула работников данного регистрирующего органа и злоупотребила их доверием.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Бийского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», находясь под воздействием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, на основании подложной архивной копии постановления Администрации г. Бийска № от ДД.ММ.ГГГГ, произвели государственную регистрацию права собственности А на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, используя подложный документ, зарегистрировала право собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольное лицо – А , тем самым путем обмана и злоупотребления доверием приобрела право собственности на указанный земельный участок, принадлежащий Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска, стоимостью 607 500 рублей, что является крупным размером.

Впоследствии ФИО1 правом собственности на указанный земельный участок распорядилась по своему усмотрению, причинив Муниципальному образованию город Бийск в лице Администрации г. Бийска материальный ущерб на сумму 607 500 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора г.Бийска, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1, с которой ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст.317.1-317.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное ей обвинение понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами она согласна, полностью признает себя виновной, с квалификацией содеянного она согласна. Также ФИО1 пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве она заключила добровольно, при участии защитника, ею оказано содействие следствию, которое выразилось в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступной группы, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, данное ходатайство ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства.

Представитель потерпевшего Ж в своем заявлении не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию, в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в уголовном преследовании других соучастников преступления, а также удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил, что подсудимой ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что при производстве предварительного расследования ФИО1 дала подробные показания, изобличающие как её саму, так и остальных участников организованной группы, о ролях и функциях, выполняемых каждым из участников группы преступлений. В результате сотрудничества, участники организованной преступной группы были привлечены к уголовной ответственности, в связи с чем, поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО1 со следствием, для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

В судебном заседании были исследованы доказательства, подтверждающие соблюдение подсудимой ФИО1 и выполнение ею обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора г.Бийска младшим советником юстиции Ю с подозреваемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подозреваемая взяла на себя обязательство в период расследования данного уголовного дела оказать содействие следователю в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников.

В целях выполнения указанных обязательств, подозреваемая ФИО1 обязалась совершить следующие действия:

- дать правдивые показания по уголовному делу и в ходе допросов сообщить сведения о ее участии и участии Лица № 1, Лица № 2 в совершении преступлений,

- сообщить о способе изготовления подложных документов, на основании которых оформлялось право собственности на объекты недвижимости;

- сообщить об обстоятельствах оформления по подложным документам права собственности на земельные участки по адресам: 

<

адрес>, Залинейная, 20 «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а»;

- в ходе проведения следственных действий с ее участием указать места совершения преступлений и иные обстоятельства, по которым она давала и в дальнейшем намерена дать показания;

- в случае необходимости участвовать при проведении очных ставок с Лицом № 1 и Лицом № 2 и иными лицами, и подтвердить свои показания;

- при возникновении необходимости участвовать в иных следственных действиях с целью оказания содействия следствию.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу ФИО1, в целях содействия следствию сообщила об известных ей обстоятельствах совершения преступлений, дала признательные, подробные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, о способах их совершения, дала подробные показания о способе изготовления подложных документов, на основании которых оформлялось право собственности на объекты недвижимости; дала показания об обстоятельствах оформления по подложным документам права собственности на земельные участки по адресам: 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а».

Достоверность показаний ФИО1 по делу проверена путем исследования других доказательств.

В результате выполнения ФИО1 обязательств по досудебному соглашению были установлены обстоятельства совершения ФИО1,Лицом № 1, Лицом № 2, М , как участниками организованной преступной группы, преступных действий, направленных на хищение муниципального имущества, роли и функции участников организованной группы, способы и схемы совершения ими преступлений.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

В, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в отношении ФИО1, в соответствие с требованиями ст.ст. 316, 317.7, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (по факту хищения имущества Муниципального образования город Бийск в лице Администрации г.Бийска на сумму 5 006 618 рублей);

- ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее –УК РФ) – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере (по факту хищения имущества Муниципального образования город Бийск в лице Администрации г.Бийска на сумму 607 500 рублей).

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, согласно медицинской справке на учете у врача психиатра он не состоит.

Психическая полноценность подсудимой подтверждается материалами дела, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение психическую полноценность ФИО1, подсудимая хорошо ориентируются в судебно-следственных ситуациях, активно осуществляет свою защиту, в связи с чем, суд признает ФИО1 к инкриминируемым ей преступлениям вменяемой.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также характер и степень общественной опасности содеянного.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что ФИО1, совершила умышленные оконченные преступления, направленные против собственности, которые отнесены законом к категории тяжких. 

По месту отбывания наказания подсудимая ФИО1 характеризуется положительно, по месту жительства удовлетворительно и положительно, на учете у врача нарколога не состоит (т. 5 л.д. 81, 82, 83, 84).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по обоим эпизодам совершенных преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: полное признание вины в совершении инкриминируемых ей преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты>, публичное принесение извинений. 

Оснований для признания иных, в качестве смягчающих обстоятельств ФИО1 суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не установил.

Поскольку ФИО1 было заключено досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, назначенное подсудимой по обоим эпизодам преступлений, не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией частей 3 и 4 статьи 159 УК РФ. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимой умышленных преступлений, личность виновной, совокупность смягчающих обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, принимая во внимание, что преступления, относятся к категориям тяжких, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления.

Кроме того, наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. Кроме того, при назначении ФИО1 наказания, суд принимает во внимание, что она осуждена приговором Бийского городского суда Алтайского края от 01.12.2015 года к наказанию в виде лишения свободы реально, в связи с чем, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний с приговором от 01.12.2015 года (неотбытый срок наказания по приговору от 01.12.2015 года составляет 6 месяцев 21 день).

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденная должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения подсудимой ст.73 УК РФ, а также для назначения наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимой, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ нет.

Исключительных обстоятельств для назначении наказания с применения положений ст.64 УК РФ, судом не усматривается.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению, а также штрафа, так как ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Вещественные доказательства по делу: расписку И от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств в размере 700 000 рублей от М хранить при материалах уголовного дела, регистрационные дела на земельные участки по адресам: 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, хранить в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении остальных участников группы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317-7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Муниципального образования город Бийск в лице Администрации г.Бийска на сумму 5 006 618 рублей), 

- ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Муниципального образования город Бийск в лице Администрации г.Бийска на сумму 607 500 рублей), и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, (по факту хищения имущества Муниципального образования город Бийск в лице Администрации г.Бийска на сумму 5 006 618 рублей) сроком ТРИ года;

- по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества Муниципального образования город Бийск в лице Администрации г.Бийска на сумму 607 500 рублей) сроком ДВА года.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года ДВА месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 01.12.2015 года, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года ПЯТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Заключить ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей ФИО1 по приговору Бийского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, время нахождения под домашним арестом с 21 марта по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Вещественные доказательства по делу: расписку И от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств в размере 700 000 рублей от М хранить при материалах уголовного дела, регистрационные дела на земельные участки по адресам: 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, хранить в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении остальных участников группы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 и 317-8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий Шатаева И.Н.